1

2025年３月 25日

各 位

会 社 名 ＤＭ三井製糖ホールディングス株式会社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 森 本  卓
（コード番号 2109 東証プライム）

問 合 せ 先 取締役上席執行役員  森  雅 彦

（ TEL. 03-6453-6161)

国内砂糖事業における生産拠点再編に係る基本方針の決定

及び特別損失の計上見込みに関するお知らせ

当社は、2025年３月 25日開催の取締役会において、国内砂糖事業における生産拠点再編に係る基本方

針を決議いたしました。また、当該事業の主要生産拠点である関門製糖株式会社（連結子会社、以下

「関門製糖」という。）並びに、同地区において関連事業を営む鳳氷糖株式会社（連結子会社、以下

「鳳氷糖」という。）及び日糖産業株式会社（連結子会社、以下「日糖産業」という。）におきまし

ても、各々の生産を 2026 年９月末日（予定）で終了し、関門製糖の砂糖生産事業をＤＭ三井製糖株式

会社（連結子会社、以下「ＤＭ三井製糖」という。）の福岡工場及び神戸工場に移管すること（以下

当社の基本方針決議と合わせて「本再編基本方針」という。）を、2025年３月 25日開催の各社取締役

会において決議いたしました。併せまして、本再編基本方針の決定に伴い、特別損失が発生する見込

みとなりましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．本再編基本方針の目的

本再編基本方針は、現「中期経営計画-2026 Diversify into Nutrition & Health」におけるグループ

戦略の一つである「国内砂糖事業の強靭化」施策の一環であります。当社グループのコアビジネスである

国内砂糖事業において、調達・生産・物流・販売といったバリューチェーン全体の抜本的見直しのもと、

中長期的な生産体制の最適化を図ることなどで、グループ収益基盤の更なる強化と適正利益の確保を目指

してまいります。

２．本再編基本方針に係る連結子会社の概要

（１）生産移管を受ける連結子会社

①名称 ＤＭ三井製糖株式会社

②所在地 東京都港区芝五丁目 26番 16号

③代表者の役職・氏名 代表取締役社長 森本 卓

④事業内容
精製糖並びに砂糖関連商品、機能

性食品の製造・販売

⑤資本金 100百万円

⑥設立年月日 2020年 10月 16日

⑦大株主及び持株比率
ＤＭ三井製糖ホールディングス

株式会社 100％

※当社は、2025 年４月 1日を効力発生日として、当社を吸収合併存続会社、ＤＭ三井製糖を吸収合併消滅

会社とする吸収合併（簡易合併・略式合併）を行い、同日付けで、当社の名称（商号）を「ＤＭ三井製糖

株式会社」に変更する予定です。詳細につきましては、2024年５月 15日公表の「完全子会社の吸収合併

2

（簡易合併・略式合併）に係る基本方針決定並びに商号変更及び定款の一部変更に関するお知らせ」を

ご参照ください。

（２）生産を終了する連結子会社

①名称 関門製糖株式会社 鳳氷糖株式会社 日糖産業株式会社

②所在地
福岡県北九州市門司区大

里本町一丁目２番１号

福岡県北九州市門司区下

二十町 12番２号

福岡県北九州市門司区大

里本町一丁目２番１号

③代表者の役職・

氏名

代表取締役社長

藤本 正

代表取締役社長

月村 秀輝

代表取締役社長

広瀬 良治

④事業内容 砂糖の製造加工 氷砂糖の製造・販売
紙袋・合成樹脂製品の製

造・販売

⑤資本金 1,000百万円 80百万円 30百万円

⑥設立年月日 1982年６月 17日 1955年７月 21日 1979年２月１日

⑦大株主及び

持株比率

ＤＭ三井製糖株式会社

100％

ＤＭ三井製糖株式会社

73.0％

ＤＭ三井製糖株式会社

100％

３．本再編基本方針に係るスケジュール

本再編基本方針の決定に係る取締役会決議日 2025年３月 25日

関門製糖、鳳氷糖及び日糖産業における生産の終了 2026年９月末日（予定）

ＤＭ三井製糖 福岡工場及び神戸工場へ生産移管の開始 2026年 10月（予定）

４．特別損失の計上見込み

 関門製糖、鳳氷糖及び日糖産業における生産終了方針決定に伴い、各社が保有する生産設備等に係る固

定資産の一部についての減損損失等約 5,000百万円を、2025年３月期第４四半期において特別損失として

計上する予定です。

５．今後の見通し

 上記４．の特別損失の発生が、2025年３月期の当社連結業績予想に与える影響等につきましては、本日

公表の「2025年３月期通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」に反映しております。

以 上